
   

CITTA’ DI COPERTINO 
Provincia di Lecce 

COPIA 
Proposta N.15 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Numero 11 

 

Data 30-01-2019 

 

 OGGETTO: Oggetto: Piano di prevenzione della corruzione e della 

trasparenza - legge 06 novembre 2012 n. 190 - aggiornamento 2019/2021 

 

 

 
 
Pareri art. 49 – D.Lgs. n.267/2000 

 

 

Verbale della seduta 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla 

Regolarita' tecnica 
 

 

 

Data 30-01-2019 

 

Il Responsabile del Servizio  

 

F.to LANDOLFO Zanelia 

________________________ 

 

 

L’anno  duemiladiciannove, il giorno  trenta del mese di  

gennaio alle ore 18:00 nella sala delle adunanze del 

Comune, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta 

Comunale, sotto la presidenza della Sig.ra SCHITO 

Sandrina  e con l’intervento degli Assessori:  

SCHITO Sandrina P 

ALEMANNO Laura P 

Mangialardo Laura P 

Martina Mario P 

Lupo Cosimo Walter P 

Polo Gianni Luca A 

 

con la partecipazione del SEGRETARIO GENERALE 

LANDOLFO Zanelia. 

 

Il SINDACO, constatato il numero legale degli intervenuti, 

dichiara aperta la riunione e li invita a deliberare 

sull’oggetto sopraindicato. 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n.11 del 30-01-2019 COPERTINO 

 

Pag. 2 

 

 

Oggetto:Oggetto: Piano di prevenzione della corruzione e della trasparenza - legge 06 

novembre 2012 n. 190 - aggiornamento 2019/2021 

 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Visto che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto ai sensi dell’art. 49 del T.U. D.Lgs. 

n.267 del 18.08.2000 hanno espresso: 

 

-  Il responsabile del servizio interessato - LANDOLFO Zanelia - parere Favorevole, per quanto 

concerne la Regolarita' tecnica;  

 

Vista la proposta di deliberazione che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale 

(All. A); 

 

Ritenuto dover deliberare in merito; 

 

Visto il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000; 

Visto il regolamento di contabilità; 

Visto il regolamento dei contratti; 

 

Visto l’esito della votazione, che, espressa per alzato di mano, ha dato esito favorevole 

all’unanimità; 

 

                                      

                                                            D E L I B E R A  

 

1. Di approvare integralmente la proposta di deliberazione che si allega alla presente, per farne 

parte integrante e sostanziale (All. A) ed in particolare il dispositivo ivi contenuto. 

 

Con successiva e separata votazione per alzata di mano, ad esito unanime; 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

▪   Dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134  

     – 4° comma – del D.Lgs. n.267 del 18.08.2000.  



DELIBERA DI GIUNTA n.11 del 30-01-2019 COPERTINO 

 

Pag. 3 

(Allegato A) 

 

Oggetto: Piano di prevenzione della corruzione e della trasparenza ( legge 06 novembre 2012 

n. 190) – aggiornamento 2019/2021 

 

Visto che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, ai sensi dell’art. 49 del T.U. D. Lgs. 

18.08.2000, n° 267, hanno espresso: Il responsabile del Servizio proponente, per quanto concerne la 

regolarità tecnica, parere favorevole 

Premesso che: 

- la Legge n. 190 del 06 novembre 2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, entrata in 

vigore il 28/11/2012 prevede, all’art. 1 comma 8, che gli Enti locali adottino un “Piano 

Triennale di Prevenzione della Corruzione”, su proposta del dirigente Responsabile della 

prevenzione della corruzione entro il 31 Gennaio di ogni anno, coordinando le norme in 

esso contenute con quelle del Piano Nazionale Anticorruzione, con lo scopo di attuare 

strategie di prevenzione e contrasto alla corruzione de all’illegalità nella pubblica 

amministrazione; 

In attuazione alla Legge 190/2012, sono stati altresì emanati: 

· Il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 in materia di “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 

delle pubbliche amministrazioni” il quale introduce numerosi adempimenti in materia 

di trasparenza, sulla base del presupposto che l’accessibilità totale delle informazioni 

concernenti l’organizzazione e l’attività delle pubbliche amministrazioni, favorisca 

forme diffuse di controllo sul perseguimento delle funzioni istituzionali sull’utilizzo 

delle risorse pubbliche; 

· Il Decreto legislativo 08 aprile 2013, n. 39 “Disposizioni in materia di inconferibilità e 

incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti 

privati in controllo pubblico, a norma dell’articolo 1 commi 49 e 50, della legge 6 

novembre 2012, n.190”; 

· Il Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 contenente 

“Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma 

dell’art. 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”. 

Successivamente in materia di Trasparenza, il Decreto Legislativo n. 97 del 25 maggio 2016, il 

cosiddetto FOIA, Freedom of Information Act, ha modificato profondamente il D.Lgs. n.33/2013, 

rafforzando l’istituto dell’accesso civico ed introducendo nuovi obblighi di pubblicazione di 

documenti, informazioni e dati concernenti l'organizzazione e l'attività delle pubbliche 

amministrazioni nella “Sezione Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale. 

Richiamate le delibere ANAC di approvazione ed aggiornamento annuale del Piano Nazionale 

Anticorruzione: 

- n. 73 dell’11/09/2013 di approvazione del primo Piano Nazionale Anticorruzione; 

- n. 12 del 28/10/2015, con cui sono state introdotte ulteriori aree di rischio “obbligatorie” 

e chiarendo quali siano, a livello metodologico, i passaggi che devono condurre 

all’aggiornamento del PTPC e quali soggetti devono partecipare attivamente al percorso; 

-  n. 831 del 03/08/2016, con cui si approfondiscono alcuni temi specifici, ad esempio, 

il ruolo del RPC, la Trasparenza, la Rotazione, il cd. Whistleblower e le Unioni di 



DELIBERA DI GIUNTA n.11 del 30-01-2019 COPERTINO 

 

Pag. 4 

Comuni; 

-  n. 1208 del 22 novembre 2017 nel quale si sollecitano le P.A. e gli enti locali, in 

particolare, a: 

o rafforzare il coinvolgimento degli organi di indirizzo, della struttura organizzativa e 

degli stakeholders esterni nell’aggiornamento del PTPC; 

o far coincidere la figura del Responsabile Anticorruzione e del Responsabile della 

Trasparenza; 

o creare una struttura di supporto al RPCT, individuandone compiti e responsabilità; 

o creare un sistema di monitoraggio del PTPC e dare riscontro nel Piano delle risultanze 

dei precedenti monitoraggi, utili nella fase di riprogrammazione della strategia di 

prevenzione della corruzione; 

o analizzare i processi delle “aree generali” quali incarichi e nomine, gestione delle 

entrate, delle spese e del patrimonio, controlli e verifiche, ispezioni e sanzioni, affari 

generali e contenzioso; 

o individuare in modo chiaro, nella sezione Trasparenza del Piano, i responsabili della 

trasmissione e della pubblicazione dei dati e dei documenti; 

o rafforzare e garantire il collegamento tra PTPC e strumenti di programmazione, quali 

Documento Unico di Programmazione e Piano delle Performance; 

- n. 1074 del 21/11/2018 nel quale, si evidenzia: 

o l’opportunità di procedere da parte delle PA, ogni anno, alla riapprovazione 

complessiva del proprio PTPC, anziché disporne singoli aggiornamenti parziali che 

rendono il documento di difficile lettura; 

o l’importanza del ruolo attivo di collaborazione con il RPC, dei Dirigenti dell’Ente 

nella redazione e nel monitoraggio del Piano, con conseguenti responsabilità 

disciplinari in caso di inadempienza ed, inoltre, 

o l’importanza della partecipazione dell’organo politico nella definizione dei contenuti 

del PTPC e la sua responsabilità in merito al dovere di individuazione degli obiettivi 

strategici in materia di anticorruzione e di costruzione di un modello a rete che leghi 

tutti i documenti di programmazione (D.U.P.; P.E.G./Piano delle performance; PTPC); 

o il coordinamento tra la normativa sulla Trasparenza e la nuova normativa in materia di 

protezione dei dati personali contenuta nel Regolamento UE 2016/679; 

Evidenziato che: 

- il Sindaco ha individuato nel Segretario generale, il Responsabile della prevenzione 

della corruzione e della trasparenza all’interno del Comune di Copertino; 

Considerato che il Segretario generale/Responsabile Anticorruzione, ha esaminato lo stato di 

attuazione del PTPC 2018-2020, dandone riscontro con la compilazione della Relazione ai sensi 

dell’art. 1, comma 14, della l. n. 190 del 2012, per l’anno 2018, effettuata utilizzando la Scheda 

formato standard messa a disposizione dall’ANAC.  



DELIBERA DI GIUNTA n.11 del 30-01-2019 COPERTINO 

 

Pag. 5 

Considerato che non sono emersi casi di rilievo penale e/o disciplinare  nell’ente e si rende ora 

necessario, aggiornare al triennio 2019-2021, il P.T.P.C. in vigore; 

Tenuto Conto che in data  17 gennaio 2019 il responsabile della prevenzione della corruzione  

ha  pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Copertino l’avviso pubblico agli stakeolders ai 

fini della partecipazione all’aggiornamento del Piano Triennale della Prevenzione della 

Corruzione  e della Trasparenza  

Ritenuto pertanto di approvare il suddetto Piano di prevenzione della Corruzione e dell’illegalità 

nel Comune di Copertino (Legge 8 novembre 2012, n. 190) riferito al triennio 2019-2021, come 

da allegato sub A) al presente provvedimento; 

Visto il D. Lgs. 267/2000, Testo unico delle leggi sull’ordinamento delle autonomie locali; 

Visto il D.Lgs. 165/2001, Testo unico delle leggi sul pubblico impiego; 

Visto il Parere di regolarità tecnica favorevole espresso dal Segretario Comunale/Responsabile 

della Prevenzione della Corruzione per il Comune, ad esito del controllo attestante la regolarità e 

la correttezza dell’azione amministrativa e dato atto che il presente provvedimento, non 

comportando effetti né diretti, né indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 

dell’Ente, non necessita di parere di regolarità contabile, ai sensi degli articoli 49, 147, comma 1 

e 147-bis del Decreto legislativo 18/08/2000, n. 267  

SI PROPONE DI DELIBERARE 

 

1. Di approvare il Piano di prevenzione della Corruzione e della Trasparenza  riferito al triennio 

2019-2021, del Comune di Copertino (Legge 6 novembre 2012, n. 190), come nel testo 

allegato alla presente deliberazione per divenirne parte integrante e sostanziale; 

 

2.  Di disporne la pubblicazione sul sito internet nella sezione “Amministrazione trasparente”; 

3.  Di trasmettere la presente: 

a. all’Organismo Interno di Valutazione; 

b. al Collegio dei Revisori dei Conti; 

c. ai Dirigenti e dipendenti dell’Ente mediante invio di e-mail e intranet comunale 

4. Di dichiarare, con separata votazione unanime, il presente atto immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, al fine di dotare l’ente di uno 

strumento aggiornato di prevenzione di possibili rischi i fenomeni di illegalità. 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n.11 del 30-01-2019 COPERTINO 

 

Pag. 6 

 

 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Prof.ssa SCHITO Sandrina F.to Dr.ssa Zanelia LANDOLFO 

 

 

___________________________________________________________________________ 

 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio: 

ATTESTA 

▪    Che la presente deliberazione: 

      □   E’ stata affissa all’Albo Pretorio del Comune il 25-03-2019 REG. N° 567 per 

            rimanervi per quindici giorni consecutivi (art. 124 c.1 e 2, D.Lgs. n.267 del 18.08.2000); 

      □   E’ stata trasmessa, in data  25-03-2019 ai Capigruppo consiliari (art. 125 D.Lgs. n. 

            267 del 18.08.2000); 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 25-03-2019 

 

                                                                    

                                                                                                                 Il SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                                            F.to (Dr.ssa LANDOLFO Zanelia) 

 

 

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio: 

 

                                                                     ATTESTA  

 

▪   Che la presente deliberazione: 

     □ E’ divenuta esecutiva il giorno 04-04-2019, 
 

Dalla Residenza Comunale, lì 25-03-2019 

 Il SEGRETARIO GENERALE 

 F.to (Dr.ssa LANDOLFO Zanelia) 

 

 

 
Il  sottoscritto, visti gli atti d’ufficio: 

 

                                                                     ATTESTA  

 

Che il presente atto di deliberazione: 

       
□ E’ copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 25-03-2019 

 

            Il Funzionario Responsabile   

                             (Claudio Vaniglia) 

 


